
人数 パーセント設問No. 1

(１)学校に行くのは楽しいと思
う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 820,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 766,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 836

4 そう思わない ---- 622

合　計 ---- 955,7

---- 3.35

---- 3.53

---- 4.8

---- 0.3

人数 パーセント設問No. 2

(２)学校では落ち着いて勉強す
ることができていると思う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 914,3

2 どちらかといえば，そう思う ---- 752,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 517

4 そう思わない ---- 761

合　計 ---- 855,7

---- 2.54

---- 1.34

---- 5.9

---- 2.2

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 3

(３)友達に会うのは楽しいと思
う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 665,6

2 どちらかといえば，そう思う ---- 618

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 631

4 そう思わない ---- 14

合　計 ---- 955,7

---- 9.68

---- 8.01

---- 8.1

---- 5.0

人数 パーセント設問No. 4

(４)人の役に立つ人間になりた
いと思う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 703,5

2 どちらかといえば，そう思う ---- 678,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 072

4 そう思わない ---- 601

合　計 ---- 955,7

---- 2.07

---- 8.42

---- 6.3

---- 4.1
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人数 パーセント設問No. 5

(５)将来の夢や目標をもってい
る。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 873,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 164,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 164

4 当てはまらない ---- 552

合　計 ---- 555,7

---- 2.17

---- 3.91

---- 1.6

---- 4.3

人数 パーセント設問No. 6

(６)学校の授業時間以外に，普
段（月曜日から金曜日），１日当 ---- 県 ---- 県

1 ３時間以上 ---- 355

2 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 582,1

3 １時間以上，２時間より少な
い ---- 927,2

4 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 380,2

5 ３０分より少ない ---- 386

6 全くしない ---- 422

合　計 ---- 755,7

---- 3.7

---- 0.71

---- 1.63

---- 6.72

---- 0.9

---- 0.3

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 7

(７)土曜日や日曜日など学校が
休みの日に，１日当たりどれくら ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 372

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 015

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 910,1

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 583,2

5 １時間より少ない ---- 826,2

6 全くしない ---- 247

合　計 ---- 755,7

---- 6.3

---- 7.6

---- 5.31

---- 6.13

---- 8.43

---- 8.9

人数 パーセント設問No. 8

(８)土曜日は，何をして過ごす
ことが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 492

2 習い事やスポーツ，地域の活
動に参加している ---- 146,2

3 家で勉強や読書をしている ---- 655

4 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，テレビゲームをしたり ---- 202,1

5 家族と過ごしている ---- 189

6 友達と遊んでいる ---- 175,1

7 １～６以外 ---- 013

合　計 ---- 555,7

---- 9.3

---- 0.53

---- 4.7

---- 9.51

---- 0.31

---- 8.02

---- 1.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 9

(９)日曜日は，何をして過ごす
ことが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 111

2 習い事やスポーツ，地域の活
動に参加している ---- 937,1

3 家で勉強や読書をしている ---- 815

4 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，テレビゲームをしたり ---- 303,1

5 家族と過ごしている ---- 432,2

6 友達と遊んでいる ---- 992,1

7 １～６以外 ---- 053

合　計 ---- 455,7

---- 5.1

---- 0.32

---- 9.6

---- 2.71

---- 6.92

---- 2.71

---- 6.4

人数 パーセント設問No. 10

(10)学習塾(家庭教師の先生
に教わっている場合も含みます。 ---- 県 ---- 県

1 学習塾に通っていない ---- 724,4

2 学校の勉強より進んだ内容や
，難しい内容を勉強している ---- 371,1

3 学校の勉強でよく分からなか
った内容を勉強している ---- 967

4 上の２，３の両方の内容を勉
強している ---- 034

5 上の２，３の内容のどちらと
もいえない ---- 357

合　計 ---- 255,7

---- 6.85

---- 5.51

---- 2.01

---- 7.5

---- 0.01

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 11

(11)自分で計画を立てて勉強
をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 222,2

2 どちらかといえば，している ---- 837,2

3 あまりしていない ---- 570,2

4 全くしていない ---- 325

合　計 ---- 855,7

---- 4.92

---- 2.63

---- 5.72

---- 9.6

人数 パーセント設問No. 12

(12)学校の宿題をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 536,6

2 どちらかといえば，している ---- 646

3 あまりしていない ---- 822

4 全くしていない ---- 94

合　計 ---- 855,7

---- 8.78

---- 5.8

---- 0.3

---- 6.0

◎　児童生徒意識調査 佐賀県

平成29年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］Web報告書 6ページ

⑴　小学５年生



人数 パーセント設問No. 13

(13)学校の授業の予習をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 082,1

2 どちらかといえば，している ---- 252,2

3 あまりしていない ---- 320,3

4 全くしていない ---- 200,1

合　計 ---- 755,7

---- 9.61

---- 8.92

---- 0.04

---- 3.31

人数 パーセント設問No. 14

(14)学校の授業の復習をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 529,1

2 どちらかといえば，している ---- 505,2

3 あまりしていない ---- 983,2

4 全くしていない ---- 937

合　計 ---- 855,7

---- 5.52

---- 1.33

---- 6.13

---- 8.9

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 15

(15)苦手な教科の勉強をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 072,2

2 どちらかといえば，している ---- 174,2

3 あまりしていない ---- 761,2

4 全くしていない ---- 156

合　計 ---- 955,7

---- 0.03

---- 7.23

---- 7.82

---- 6.8

人数 パーセント設問No. 16

(16)テストで分からなかった
問題や間違えた問題についてやり ---- 県 ---- 県

1 している ---- 317,3

2 どちらかといえば，している ---- 242,2

3 あまりしていない ---- 052,1

4 全くしていない ---- 843

合　計 ---- 355,7

---- 2.94

---- 7.92

---- 5.61

---- 6.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 17

(17)授業では，自分の考えを
発表する機会が与えられていると ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 900,3

2 どちらかといえば，そう思う ---- 869,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 002,1

4 そう思わない ---- 183

合　計 ---- 855,7

---- 8.93

---- 3.93

---- 9.51

---- 0.5

人数 パーセント設問No. 18

(18)授業では，学級の友達と
の間で話し合う活動をよく行って ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 069,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 972,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 330,1

4 そう思わない ---- 782

合　計 ---- 955,7

---- 2.93

---- 4.34

---- 7.31

---- 8.3

◎　児童生徒意識調査 佐賀県

平成29年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］Web報告書 9ページ

⑴　小学５年生



人数 パーセント設問No. 19

(19)学校の授業などで，自分
の考えを他の人に説明したり，文 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 590,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 745,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 778,1

4 そう思わない ---- 830,1

合　計 ---- 755,7

---- 7.72

---- 7.33

---- 8.42

---- 7.31

人数 パーセント設問No. 20

(20)授業では，先生から示さ
れる課題や，学級やグループの中 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 849,1

2 どちらかといえば，そう思う ---- 847,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 735,1

4 そう思わない ---- 623

合　計 ---- 955,7

---- 8.52

---- 6.94

---- 3.02

---- 3.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 21

(21)授業では，学級やグルー
プの中で自分たちで課題を立てて ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 587,1

2 どちらかといえば，そう思う ---- 165,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 977,1

4 そう思わない ---- 434

合　計 ---- 955,7

---- 6.32

---- 1.74

---- 5.32

---- 7.5

人数 パーセント設問No. 22

(22)学級の友達との間で話し
合う活動を通じて，自分の考えを ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 133,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 191,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 295,1

4 そう思わない ---- 444

合　計 ---- 855,7

---- 8.03

---- 2.24

---- 1.12

---- 9.5

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 23

(23)授業の中で目標（めあて
・ねらい）が示されていると思う ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 202,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 014,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 617

4 そう思わない ---- 132

合　計 ---- 955,7

---- 6.55

---- 9.13

---- 5.9

---- 1.3

人数 パーセント設問No. 24

(24)授業の最後に学習内容を
振り返る活動をよく行っていると ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 179,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 087,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 463,1

4 そう思わない ---- 344

合　計 ---- 855,7

---- 3.93

---- 8.63

---- 0.81

---- 9.5

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 25

(25)授業で扱うノートには，
学習の目標（めあて・ねらい）と ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 254,5

2 どちらかといえば，そう思う ---- 634,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 474

4 そう思わない ---- 691

合　計 ---- 855,7

---- 1.27

---- 0.91

---- 3.6

---- 6.2

人数 パーセント設問No. 26

(26)国語の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 211,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 565,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 247,1

4 当てはまらない ---- 931,1

合　計 ---- 855,7

---- 9.72

---- 9.33

---- 0.32

---- 1.51

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 27

(27)社会の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 753,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 382,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 587,1

4 当てはまらない ---- 431,1

合　計 ---- 955,7

---- 2.13

---- 2.03

---- 6.32

---- 0.51

人数 パーセント設問No. 28

(28)算数の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 463,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 660,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 871,1

4 当てはまらない ---- 159

合　計 ---- 955,7

---- 5.44

---- 3.72

---- 6.51

---- 6.21

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 29

(29)理科の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 372,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 980,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 897

4 当てはまらない ---- 993

合　計 ---- 955,7

---- 5.65

---- 6.72

---- 6.01

---- 3.5

人数 パーセント設問No. 30

(30)国語の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 530,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 712,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 899

4 当てはまらない ---- 603

合　計 ---- 655,7

---- 2.04

---- 6.24

---- 2.31

---- 0.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 31

(31)社会の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 571,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 968,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 431,1

4 当てはまらない ---- 153

合　計 ---- 925,7

---- 2.24

---- 1.83

---- 1.51

---- 7.4

人数 パーセント設問No. 32

(32)算数の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 342,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 152,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 627

4 当てはまらない ---- 603

合　計 ---- 625,7

---- 4.65

---- 9.92

---- 6.9

---- 1.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 33

(33)理科の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 696,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 162,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 654

4 当てはまらない ---- 641

合　計 ---- 955,7

---- 1.26

---- 9.92

---- 0.6

---- 9.1

人数 パーセント設問No. 34

(34)国語の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 935,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 723,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 125

4 当てはまらない ---- 271

合　計 ---- 955,7

---- 0.06

---- 8.03

---- 9.6

---- 3.2

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 35

(35)社会の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 979,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 609,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 694

4 当てはまらない ---- 871

合　計 ---- 955,7

---- 9.56

---- 2.52

---- 6.6

---- 4.2

人数 パーセント設問No. 36

(36)算数の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 095,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 464,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 513

4 当てはまらない ---- 091

合　計 ---- 955,7

---- 0.47

---- 4.91

---- 2.4

---- 5.2

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 37

(37)理科の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 120,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 594,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 177

4 当てはまらない ---- 272

合　計 ---- 955,7

---- 2.35

---- 0.33

---- 2.01

---- 6.3

人数 パーセント設問No. 38

(38)読書は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 971,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 631,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 668

4 当てはまらない ---- 873

合　計 ---- 955,7

---- 3.55

---- 3.82

---- 5.11

---- 0.5

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 39

(39)国語の授業で目的に応じ
て資料を読み，自分の考えを話し ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 567,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 225,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 758,1

4 当てはまらない ---- 514

合　計 ---- 955,7

---- 3.32

---- 6.64

---- 6.42

---- 5.5

人数 パーセント設問No. 40

(40)国語の授業で意見などを
発表するとき，うまく伝わるよう ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 728,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 661,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 359,1

4 当てはまらない ---- 216

合　計 ---- 855,7

---- 2.42

---- 9.14

---- 8.52

---- 1.8

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 41

(41)国語の授業で自分の考え
を書くとき，考えの理由が分かる ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 516,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 960,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 884,1

4 当てはまらない ---- 783

合　計 ---- 955,7

---- 6.43

---- 6.04

---- 7.91

---- 1.5

人数 パーセント設問No. 42

(42)国語の授業で文章を読む
とき，段落や話のまとまりごとに ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 149,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 270,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 002,1

4 当てはまらない ---- 643

合　計 ---- 955,7

---- 9.83

---- 6.04

---- 9.51

---- 6.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 43

(43)社会の授業で，自分が調
べたり，考えたりすることをはっ ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 710,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 260,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 391,1

4 当てはまらない ---- 782

合　計 ---- 955,7

---- 9.93

---- 5.04

---- 8.51

---- 8.3

人数 パーセント設問No. 44

(44)社会の授業で，自分で調
べて分かったことや考えたことを ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 263,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 190,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 076,1

4 当てはまらない ---- 434

合　計 ---- 755,7

---- 3.13

---- 9.04

---- 1.22

---- 7.5

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 45

(45)社会の授業で，調べて分
かったことや考えたことを自分で ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 465,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 815,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 611,1

4 当てはまらない ---- 753

合　計 ---- 555,7

---- 2.74

---- 3.33

---- 8.41

---- 7.4

人数 パーセント設問No. 46

(46)算数の授業で学習したこ
とを普段の生活の中で活用できな ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 351,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 525,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 392,1

4 当てはまらない ---- 285

合　計 ---- 355,7

---- 7.14

---- 4.33

---- 1.71

---- 7.7

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 47

(47)算数の授業で公式やきま
りを習うとき，そのわけを理解す ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 707,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 095,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 349

4 当てはまらない ---- 413

合　計 ---- 455,7

---- 1.94

---- 3.43

---- 5.21

---- 2.4

人数 パーセント設問No. 48

(48)算数の授業で，問題の解
き方や考え方が分かるようにノー ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 946,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 230,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 346

4 当てはまらない ---- 522

合　計 ---- 945,7

---- 6.16

---- 9.62

---- 5.8

---- 0.3

◎　児童生徒意識調査 佐賀県

平成29年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］Web報告書 24ページ

⑴　小学５年生



人数 パーセント設問No. 49

(49)理科の授業で，自分が何
を調べるのかはっきり分かって観 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 151,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 468,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 993

4 当てはまらない ---- 341

合　計 ---- 755,7

---- 2.86

---- 7.42

---- 3.5

---- 9.1

人数 パーセント設問No. 50

(50)理科の授業で，自分で考
えたことを図や言葉で表したり， ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 839,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 830,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 752,1

4 当てはまらない ---- 323

合　計 ---- 655,7

---- 9.83

---- 2.04

---- 6.61

---- 3.4

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 51

(51)理科の授業で学習したこ
とを，普段の生活に生かせないか ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 238,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 597,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 405,1

4 当てはまらない ---- 624

合　計 ---- 755,7

---- 5.73

---- 0.73

---- 9.91

---- 6.5

人数 パーセント設問No. 52

(52)「総合的な学習の時間」
の授業で学習したことは，普段の ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 728,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 846,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 148

4 当てはまらない ---- 042

合　計 ---- 655,7

---- 6.05

---- 0.53

---- 1.11

---- 2.3

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 53

(53)「総合的な学習の時間」
では，自分で課題を立てて情報を ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 242,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 570,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 077,1

4 当てはまらない ---- 964

合　計 ---- 655,7

---- 7.92

---- 7.04

---- 4.32

---- 2.6

人数 パーセント設問No. 54

(54)電子黒板やパソコンを使
った授業を受けるのは，楽しみだ ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 423,5

2 どちらかといえば，そう思う ---- 073,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 825

4 そう思わない ---- 613

5 そうした授業を受けたことが
ない ---- 71

合　計 ---- 555,7

---- 5.07

---- 1.81

---- 0.7

---- 2.4

---- 2.0

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 55

(55)朝食を毎日食べている。 ---- 県 ---- 県

1 食べている ---- 052,6

2 どちらかといえば，食べてい
る ---- 828

3 あまり食べていない ---- 673

4 全く食べていない ---- 101

合　計 ---- 555,7

---- 7.28

---- 0.11

---- 0.5

---- 3.1

人数 パーセント設問No. 56

(56)普段(月曜日から金曜日
），何時ごろに寝ますか。 ---- 県 ---- 県

1 午後９時より前 ---- 510,1

2 午後９時以降，午後１０時よ
り前 ---- 027,3

3 午後１０時以降，午後１１時
より前 ---- 931,2

4 午後１１時以降，午前０時よ
り前 ---- 245

5 午前０時以降 ---- 931

合　計 ---- 555,7

---- 4.31

---- 2.94

---- 3.82

---- 2.7

---- 8.1

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 57

(57)普段（月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 699

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 160,1

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 227,1

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 601,2

5 １時間より少ない ---- 193,1

6 全く見たり，聞いたりしない ---- 672

合　計 ---- 255,7

---- 2.31

---- 0.41

---- 8.22

---- 9.72

---- 4.81

---- 7.3

人数 パーセント設問No. 58

(58)普段(月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 094

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 944

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 018

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 755,1

5 １時間より少ない ---- 270,2

6 全くしない ---- 161,2

合　計 ---- 935,7

---- 5.6

---- 0.6

---- 7.01

---- 7.02

---- 5.72

---- 7.82

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 59

(59)普段(月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 522

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 132

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 753

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 606

5 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 477

6 ３０分より少ない ---- 000,2

7 携帯電話やスマートフォンを
持っていない ---- 753,3

合　計 ---- 055,7

---- 0.3

---- 1.3

---- 7.4

---- 0.8

---- 3.01

---- 5.62

---- 5.44

人数 パーセント設問No. 60

(60)学校の授業時間以外に，
普段（月曜日から金曜日），１日 ---- 県 ---- 県

1 ２時間以上 ---- 116

2 １時間以上，２時間より少な
い ---- 169

3 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 867,1

4 １０分以上，３０分より少な
い ---- 141,2

5 １０分より少ない ---- 090,1

6 全くしない ---- 279

合　計 ---- 345,7

---- 1.8

---- 7.21

---- 4.32

---- 4.82

---- 5.41

---- 9.21

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 61

(61)昼休みや放課後，学校が
休みの日に，本を読んだり，借り ---- 県 ---- 県

1 だいたい週に４回以上行く ---- 009

2 週に１～３回程度行く ---- 289,1

3 月に１～３回程度行く ---- 666,1

4 年に数回程度行く ---- 593,1

5 ほとんど，または，全く行か
ない ---- 695,1

合　計 ---- 935,7

---- 9.11

---- 3.62

---- 1.22

---- 5.81

---- 2.12

人数 パーセント設問No. 62

(62)新聞やテレビ，インター
ネットのニュースを読んだり見た ---- 県 ---- 県

1 よくする ---- 951,2

2 ときどきする ---- 506,2

3 あまりしない ---- 974,1

4 全くしない ---- 692,1

合　計 ---- 935,7

---- 6.82

---- 6.43

---- 6.91

---- 2.71

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 63

(63)今住んでいる地域の行事
に参加している。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 805,3

2 どちらかといえば，している ---- 651,2

3 どちらかといえば，していな
い ---- 710,1

4 していない ---- 558

合　計 ---- 635,7

---- 5.64

---- 6.82

---- 5.31

---- 3.11

◎　児童生徒意識調査 佐賀県
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